

Município de Contagem
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.994.453.776,00		994.888.576,12
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	649.973.500,00		207.606.047,63
IPTU	289.270.000,00		36.970.909,05
ISS	175.529.000,00		88.321.281,64
ITBI	65.230.000,00		43.426.261,79
IRRF	65.500.000,00		31.188.054,86
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.444.500,00		7.699.540,29
Contribuições	105.376.000,00		46.668.913,62
Receita Patrimonial	28.134.124,00		11.644.880,73
Aplicações Financeiras (II)	28.134.124,00		11.614.573,81
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		30.306,92
Transferências Correntes	1.136.600.440,00		679.307.395,63
Cota-Parte do FPM	77.460.000,00		42.292.019,07
Cota-Parte do ICMS	408.000.000,00		259.058.178,81
Cota-Parte do IPVA	88.000.000,00		69.253.757,99
Cota-Parte do ITR	11.200,00		33.816,28
Transferências da LC 87/1996	0,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	4.400.000,00		2.841.505,22
Transferências do FUNDEB	220.000.000,00		157.283.507,00
Outras Transferências Correntes	338.729.240,00		148.544.611,26
Demais Receitas Correntes	74.369.712,00		49.661.338,51
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		64.240,28
Receitas Correntes Restantes	74.369.712,00		49.597.098,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.966.319.652,00		983.209.762,03
RECEITAS DE CAPITAL (V)	457.405.714,00		74.757.659,31
Operações de Crédito (VI)	292.429.543,00		53.521.662,68
Amorização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	31.192.091,00		367.176,65
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	31.192.091,00		367.176,65

Município de Contagem
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
Transferências de Capital	59.834.080,00		18.311.346,67
Convênios	25.924.080,00		594.435,30
Outras Transferências de Capital	33.910.000,00		17.716.911,37
Outras Receitas de Capital	73.950.000,00		2.557.473,31
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	73.950.000,00		2.557.473,31
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	164.976.171,00		21.235.996,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.131.295.823,00		1.004.445.758,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.906.879.424,37	1.247.031.978,56	786.737.583,77	762.539.814,02	8.663.200,86	49.563.423,84	42.994.103,00
Pessoal e Encargos Sociais	973.482.911,30	632.627.791,10	426.097.285,35	419.851.639,07	4.272.489,20	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	27.444.097,57	16.012.148,15	11.622.527,67	11.622.527,67	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	905.952.415,50	598.392.039,31	349.017.770,75	331.065.647,28	4.390.711,66	49.563.423,84	42.994.103,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	905.952.415,50	598.392.039,31	349.017.770,75	331.065.647,28	4.390.711,66	49.563.423,84	42.994.103,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.879.435.326,80	1.231.019.830,41	775.115.056,10	750.917.286,35	8.663.200,86	49.563.423,84	42.994.103,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	567.646.875,24	219.662.808,32	61.811.328,47	57.510.144,58	5.111.193,13	16.336.447,47	15.543.712,53
Investimentos	549.453.662,24	202.159.659,20	50.809.912,02	46.508.728,13	5.111.193,13	16.336.447,47	15.543.712,53
Inversões Financeiras	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	18.193.211,00	17.503.149,12	11.001.416,45	11.001.416,45	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	549.453.664,24	202.159.659,20	50.809.912,02	46.508.728,13	5.111.193,13	16.336.447,47	15.543.712,53
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	38.684.736,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.467.573.727,04	1.433.179.489,61	825.924.968,12	797.426.014,48	13.774.393,99	65.899.871,31	58.537.815,53

Município de Contagem
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	134.707.534,66
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-170.425.005,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2021
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	6.217.667,42
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	11.622.527,67

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	129.302.674,41
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-202.303.797,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2020 (a)	Até o Bimestre / 2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	635.390.088,96	671.821.391,43
DEDUÇÕES (XXIX)	343.778.768,70	523.703.937,82
Disponibilidade de Caixa	343.778.768,70	523.703.937,82
Disponibilidade de Caixa Bruta	371.383.276,76	543.256.558,72
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-27.604.508,06	-19.552.620,90
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	291.611.320,26	148.117.453,61
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		143.493.866,65

Município de Contagem
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	8.051.887,16
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-2.575.855,64
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	5.541.480,46
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	127.324.643,39

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	132.729.503,64
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	85.225.626,61
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	85.225.626,61
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	23.000.000,00